COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 040/2023 (SERVIÇO
DE ENGENHARIA)

Licitação número 1009358 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão Permanente de
Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala
localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco,
situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540,
onde os membros da Comissão Permanente de Licitação deram continuidade à reunião do
Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 040/2023, através do sistema “Licitações-e”, destinado à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFECÇÃO, MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DE LONA E ESTRUTURA DE TENDA CIRCENSE, A SER UTILIZADO NA
UNIDADE DO SESC LER SÃO LOURENÇO DA MATA, conforme condições e especificações
descritas no TERMO DE REFERÊNCIA E ANTEPROJETO (ANEXO I), observadas as demais
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação,

encaminhadas em tempo hábil pela empresa J. Q. VARGAS PRODUÇÕES (Nome
Fantasia: CIRCO SHOW), arrematante do ITEM 01 – LONA NOVA COM 02 MASTROS;
temos a relatar que a mesma não atendeu às exigências da alínea “a” do subitem
4.2.5 e das alíneas “a”, “b” e “c” do subitem 5.2 (Qualificação Técnica). Ademais,
os demais documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1
(Habilitação Jurídica), 5.3 (Regularidade Fiscal) e do subitem 4.2 (Proposta Comercial
Ajustada), todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem
5.4.5 do edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela
internet, e constatou que os documentos são autênticos e estão válidos.

Desta forma, o valor da proposta foi arrematado e enviado da seguinte maneira:

ITEM 01 – LONA NOVA COM 02 MASTROS*

VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE LANCES (R$)

105.400,00

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 040/2023.

Em 28/07/2023, considerando a necessidade de apresentação dos documentos exigidos na
alínea “a” do subitem 4.2.5 e nas alíneas “a”, “b” e “c” do subitem 5.2 (Qualificação
Técnica) do edital, a Comissão de Licitação, decidiu fazer DILIGÊNCIA à empresa J. Q.
VARGAS PRODUÇÕES (Nome Fantasia: CIRCO SHOW), estipulando um prazo até as 16h
do dia 31/07/2023 para apresentação das referidas documentações; conforme documento
anexo aos autos do processo.

Em 31/07/2023, às 12h21min, o Sr. Juliano Vargas, representante da mencionada empresa,
respondeu à DILIGÊNCIA. A comissão ressalta e esclarece que, a empresa NÃO
apresentou o documento exigido na alínea “a” do subitem 5.2 (Qualificação Técnica) do
edital, a saber: “5.2 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA; Para atendimento à qualificação técnico-
operacional: a) CERTIDÃO DE REGISTRO E DE REGULARIDADE, DEVIDAMENTE
ATUALIZADAS, EMITIDA PELO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

(CREA) ou CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO (CAU), nas quais conste a
compatibilidade entre o objeto da licitação e a atividade regular da empresa e de seus
responsáveis técnicos. Serão aceitas também as certidões do CREA que reunirem em conjunto
as informações da empresa e dos seus responsáveis técnicos.”

A comissão ressalta e esclarece ainda que, a mesma apresentou de forma incompleta e
com data posterior a sessão pública de lances os documentos exigidos nas alíneas “b” e
“c” do subitem 5.2 (Qualificação Técnica) do edital.

Ato contínuo, considerando que a empresa J. Q. VARGAS PRODUÇÕES (Nome Fantasia:
CIRCO SHOW) não apresentou o documento exigido na alínea “a” do subitem 5.2 (Qualificação
Técnica) e apresentou de forma incompleta os documentos exigidos nas alíneas “b” e “c” do
subitem 5.2 (Qualificação Técnica), mesmo após DILIGÊNCIA realizada pela Comissão
Permanente de Licitação; e consubstanciada no subitem 6.5.3 do edital, a CPL decidiu
INABILITAR/DESCLASSIFICAR a referida empresa para o ITEM 01 e autorizar o Pregoeiro a
convocar o autor do segundo menor lance, observando a ordem de classificação, a empresa
NACIONAL ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA; conforme documento anexo aos autos do
processo.

Em 02/08/2023, considerando que a empresa NACIONAL ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA
não encaminhou a Proposta Comercial Ajustada e os documentos de Habilitação, conforme
determina o subitem 6.4.1 do edital, a Comissão Permanente de Licitação, consubstanciada no
subitem 6.5.3 do edital, decidiu DESCLASSIFICAR a referida empresa para o ITEM 01 e
autorizar o Pregoeiro a convocar o autor do terceiro menor lance, observando a ordem de
classificação, a empresa PORTAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA - ME; conforme
documento anexo aos autos do processo.

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação,
encaminhadas em tempo hábil pela empresa PORTAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO
LTDA - ME, novo arrematante do ITEM 01 – LONA NOVA COM 02 MASTROS; temos a
relatar que a mesma não atendeu à exigência da alínea “c” do subitem 5.2
(Qualificação Técnica) e das alíneas “e” e “f” do subitem 5.3 (Regularidade
Fiscal). Ademais, os demais documentos apresentados atenderam às exigências dos
subitens: 4.2 (Proposta Comercial Ajustada); 5.1 (Habilitação Jurídica); alíneas “a” e “b”
do subitem 5.2 (Qualificação Técnica) e do documento mencionado na alínea “a” do
subitem 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade
com o subitem 5.4.5 do edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos
emitidos pela internet, e constatou que os documentos são autênticos e estão válidos.

Desta forma, o valor da proposta foi arrematado, negociado e enviado da seguinte maneira:

ITEM 01 – LONA NOVA COM 02 MASTROS*

VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE LANCES (R$) VALOR DA PROPOSTA ENVIADA (R$)

140.000,00 120.000,00

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 040/2023.

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Em 04/08/2023, considerando a necessidade do envio do documento exigido na alínea “c”
do subitem 5.2 (Qualificação Técnica) e dos documentos solicitados nas alíneas “e” e “f”
do subitem 5.3 (Regularidade Fiscal) válidos na data da Sessão pública de lances, a
Comissão de Licitação, decidiu fazer DILIGÊNCIA à empresa PORTAL DE CONSTRUÇÃO E
SERVIÇO LTDA - ME, estipulando um prazo de até as 17h do dia 07/08/2023 para
apresentação das referidas documentações; conforme documento anexo aos autos do
processo.

No mesmo dia, a Sra. Andréa Gadelha, representante da mencionada empresa, respondeu à
DILIGÊNCIA enviando, por e-mail, os documentos retro mencionados.

Ato contínuo, a Comissão de Licitação encaminhou, por e-mail, para a área técnica do
Sesc/DR-PE, Unidade de Engenharia e Infraestrutura, solicitação de análise e emissão de
parecer técnico sobre a conformidade da Proposta Comercial Ajustada, do documento
mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.5 (Catálogos) e dos documentos de Habilitação, no
que corresponde à Qualificação Técnica (subitem 5.2 do edital), apresentados pela empresa
PORTAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA - ME; conforme documento anexo aos autos
do processo.

Em 07/08/2023, a Comissão de Licitação recebeu e-mail, da área técnica do Sesc/DR-PE, com
o seguinte parecer:

Bom dia!

A UEI é de parecer favorável a contratação, pela documentação apresentada ela atende ao
referido Termo de Referência.

Atc,

Considerando o parecer emitido pela área técnica do Sesc/DR-PE; considerando ainda, o
critério de julgamento da presente licitação, MENOR PREÇO, POR ITEM, observadas as
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, a Comissão Permanente
de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu considerar HABILITADO
o licitante arrematante, declarando-o como VENCEDOR do certame, conforme registramos a
proposta, logo abaixo:

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LICITANTE VENCEDOR: PORTAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LTDA - ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO
QUANT.
TOTAL
(UND)

VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

01

LONA NOVA COM 02 MASTROS – CONFORME PROJETO:

*LONA 12M X 18M EM PVC – KP 1.000 –

*CALANDRADA COM TRAMAS DE FIBRAS DE POLIÉSTER
IMPERMEÁVEL ADITIVADAS MOLDES UNIDOS POR SOLDA
ELETRÔNICA (RADIOFREQUÊNCIA) MAIS REFORÇOS NOS
PONTOS DE MAIOR TENSÃO, SISTEMA REFORÇADO DE
FIXAÇÃO DA LONA E ESTRUTURA. PANO DE RODA COM
FECHAMENTO LATERAL AZUL E AMARELO.

*LONA ANTI-UV, ANTIFUNGOS, ANTIMOFO, REVESTIDA
COM BLACKOUT SOLAR, COM ABERTURA SUPERIOR COM
PROTETOR PARA VENTILAÇÃO E EVASÃO DE AR QUENTE.

*O ACABAMENTO DA LONA DEVERÁ SER REFORÇADO EM
TODA A BORDA, COM ILHOSES DISTRIBUÍDOS DE 40 EM 40
CENTÍMETROS POR TODO O PERÍMETRO, TORNANDO
POSSÍVEL ESTICAR A LONA E PRENDÊ-LA FIRMEMENTE À
ESTRUTURA, GARANTINDO TOTAIS CONDIÇÕES DE
ESTANQUEIDADE E SEGURANÇA.

DETALHAMENTO DOS ACESSÓRIOS DA LONA:

1- 35 PAUS DE RODA COM 03 METROS DE ALTURA CADA UM –
TUBO 2X POLEGADAS PAREDE 2MM;

2- 40 CATRACAS PARA ESTICAR A LONA: CATRACAS DE 10
METROS DE COMPRIMENTO;

3- 01 TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DE 10 METROS, DE 2X18,

2 MOITÕES CADERNAL COM 3 ROLDANAS 45MM PARA
CORDA DE ALGODÃO DE 10MM E 4 CATRACAS DE 10
METROS;

4- 140M DE CABO DE AÇO: CABO DE AÇO INOXIDÁVEL - AF

3/8" ALMA DE FIBRA 6X19S;

5- 45 ESTACAS DE MOLAS OU EQUIPAMENTOS PARA FAZER
OS MORTOS – ESTACAS METÁLICAS DE 60CM DE
PROFUNDIDADE;

6- 40 MORTOS 3X8 - PARA PRENDER/FIXAR A LONA NO CHÃO,

FEITOS COM 90 METROS DE CABO DE AÇO INOXIDÁVEL -
5X16. 6X7; +AF CARGA TRABALHO 766KVF – 40 METROS DE
MADEIRA PEROBA TRATADA;

7- 02 ARGOLÕES DE AÇO GALVANIZADO – MEDINDO 30CM

REDONDO.

01 120.000,00 120.000,00

VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS).

A Comissão Permanente de Licitação ressalta e esclarece que:

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua
intenção de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será
concedido prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso,
para o e-mail: licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do
Sesc/DR-PE, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo,
apresentar contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos
indispensáveis à defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos
documentos via e-mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 12.3 do edital)

 Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais
poderão ser disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 12.3.1 do edital)

 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer,
nos termos do subitem 12.3, importará em decadência desse direito, ficando o
Pregoeiro autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a
assinatura do contrato. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na
invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 12.4
do edital)

 As decisões relativas a esta licitação serão comunicadas aos licitantes, sendo
publicadas no site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br, e no site do Sesc/DR-
PE: www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 13.1 do edital)

 O Sesc/DR-PE se reserva o direito de cancelar unilateralmente esta licitação, a
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato ou
documento equivalente (Pedido ao Fornecedor - PAF), não cabendo aos licitantes
quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for. (Conforme subitem
13.7 do edital)

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação.

O Pregoeiro declara encerrados os trabalhos.

Recife, 8 de agosto de 2023.

Fábio Henrique de Melo
Pontes
CPL

Ivo Teruo Shimada
CPL

Márcia Roberta Mágero
Elihimas

CPL

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes